
 

1/3 

 

ADITAMENTO: 01/2022 
CONTRATO Nº 68/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA 
CONTRATADA: AXIAL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 
PROCESSO: 3049/2021 
VALOR: R$ 104.077,64 
 
 

"TERMO DE ADITAMENTO N.º 01/2022, 
REFERENTE EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE O 
PAVIMENTO DETERIORADO, DENOMINADO 
CAPA DE ROLAMENTO C.B.U.Q. CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO À QUENTE, NUMA 
ÁREA DE 8.592,20 M², DE UM LADO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS 
PAULISTA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA 
AXIAL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA, NA FORMA ABAIXO": 

 
 
Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PEDRINHAS PAULISTA, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º 
64.614.381/0001-81, com endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de 
Pedrinhas Paulista, comarca de Maracai, Estado de São Paulo, representada por seu 
Prefeito Municipal o senhor Freddie Costa Nicolau, brasileiro, união estável, contador, 
portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e CPF n.º 335.723.618-42, residente e domiciliado 
na Rua Assis, nº 235, Centro, na cidade de Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, 
doravante apenas simplesmente chamada de CONTRATANTE, e de outro lado AXIAL 
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.427.195/0001-
01, e Inscrição Estadual nº 90.454.701-88, com sede a Avenida Ayrton Senna da Silva, nº 
1055, sala 807 – Gleba Fazenda Palhano, no município de Londrina, Estado de Paraná, 
neste ato representado por seu representante legal o Senhor Diego Ferreira Ária Pedalino, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 6.910.412-6, e do CPF nº 039.241.539-90, residente 
e domiciliado a Avenida Ayrton Senna da Silva, nº 1055, sala 807 – Gleba Fazenda Palhano, 
no município de Londrina, Estado de Paraná, doravante apenas e simplesmente chamada de 
CONTRATADA tem entre si, como justo e contratado o aditamento do contrato 68/2021, 
referente à Tomada de Preço nº 02/2021, Proc. Adm. nº 3049/2021, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para execução de recapeamento asfáltico sobre o 
pavimento deteriorado, denominado capa de rolamento C.B.U.Q. Concreto Betuminoso 
Usinado à Quente, numa área de 8.592,20 m² em vias do município de Pedrinhas Paulista-
SP. 
 



 

2/3 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA  
DO VALOR, OBJETO E DOTAÇÃO 

 
Fica, a partir da data de assinatura deste termo, aditado ao contrato 68/2021 o valor de 
R$104.077,64 (cento e quatro mil, setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) 
referente aos itens relacionados na tabela abaixo: 
 
 

Item Base  Códigos                        Descrição Unid Qtde Prç Unitário V. Total 

  Servçs  Serviços          R$ R$ 

2   Pavimentação   86.014,58 

2.04 CDHU 54.03.230 Imprimação betuminosa ligante m² 2.081,64 5,66 11.782,08 

2.05 CDHU 54.03.210 
Camada de rolamento em concreto 
betuminoso usinado a quente CBUQ 

m³ 62,50 1.187,72 74.232,50 

                

                

              Valor dos serviços   86.014,58 

              Valor do BDI  = 21%   18.063,06 

TOTAL GERAL DA OBRA 104.077,64 

 

 
02 – Poder executivo 
02.07 – Secretaria Municipal de Obras Serv., Agric. e Meio Ambiente 
02.07.01 – Divisão de Obras 
154510010.1.085000 – Recapeamento de Vias Publicas 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações (F1)  

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
DO FUNDAMENTO LEGAL 

 
 
2. Com fulcro na cláusula 4.3 do contrato 68/2021 c.c artigo 65, I, “b” e §1º da Lei 8.666/93, e 
suas posteriores alterações, a Contratante com anuência do Contratado, resolveram por bem 
aditar o contrato nº 68/2021. 

 
2.1. Esclarece que tal modificação se faz necessária, tendo em vista a revisão dos 
quantitativos iniciais, bem como, inclusão de novos trechos. 
 
2.2. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente. 
 



 

3/3 

 

Para maior firmeza e como prova de contrato é emitido o presente em 03 (três) vias de igual 
teor, que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado pelas partes e por 
duas testemunhas presenciais. 
 
 

 Pedrinhas Paulista, 14 de janeiro 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA 
Freddie Costa Nicolau 

Contratante 
 
 
 
 
 
 

AXIAL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA  
Diego Ferreira Ária Pedalino  

Contratada 
    
 
 
 TESTEMUNHAS: 

 
 
 

1. ____________________     2._____________________ 


